
ЩОРОКУ ДО СФЕРИ ДЕРЖАВНОЇ 
СЛУЖБИ ЗАЙНЯТОСТІ ПОТРАП

ЛЯЄ 800 ТИС. МОЛОДИХ 
 БЕЗРОБІТНИХ ТА 1,5 МЛН 
ТИХ, ХТО НАВЧАЄТЬСЯ

ЗАЯВА | Для надання досто-
вірної оцінки позиції проф-
спілок України щодо інтегра-
ційних процесів у країні 
Інфор маційно-аналітичний 
центр ФПУ звернувся до гро-
мадян із відповідною 
 заявою.

РОКОВИНИ | У четверту су-
боту листопада українці та 
світ вшановували пам’ять 
жертв жахливого злочину 
проти нашого народу – 
Голодомору-геноциду  
1932–1933 років.

КОМІТЕТСЬКІ СЛУХАННЯ | 
20 листопада у Комітеті Вер-
ховної Ради з питань соці-
альної політики та праці від-
булися слухання на тему 
«Про хід виконання в  Україні 
Європейської соціальної 
хартії (переглянутої)».  
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ДОЛУЧАЙТЕСЬ  
ДО ОБГОВОРЕННЯ
Будь-який матеріал номера можна обго-
ворити на нашому сайті www.psv.org.ua   .05

Передплатити видання можна в будь-якому пошто-
вому відділенні України за «Каталогом видань України» 
або  скориставшись послугою «Передплата ON-LINE»  
на корпоративному сайті ДП «Преса» www.presa.ua

Триває передплата  
центральних профспілкових видань на 2014 рік
Вартість передплати на 2014 рік:  
газета «Профспілкові вісті» – 156,00 грн 
 (передплатний індекс – 22152), 
журнал «Бібліотечка голови 
проф спілкового комітету» – 
68,04 грн  (передплатний індекс – 
22909).

Микола Богдан: Ми повинні на всіх рівнях  
доводити свою спроможність                                                                                                                                     
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ТЕМА НОМЕРА | ЧОМУ НА РОБОТУ ПРИЙМАЮТЬ ВИБІРКОВО І ЯК ІЗ ЦИМ БОРОТИСЯ?

УКРАЇНА І СВІТ  
ПРОТИ ДИСКРИМІНАЦІЇ
21–22 листопада в Києві відбулася Націо-
нальна конференція «Подолання дискримі-
нації в оголошеннях про вакансії: нинішня 
ситуація та передовий досвід країн Євро-
пи». Це був спільний захід Міжнародної ор-
ганізації праці та Міністерства соціальної 
політики України. Виявилося, що ця тема бо-

люча й актуальна не лише для України, а й 
для європейських країн. Будь-кому можна 
відмовити в працевлаштуванні: через стать, 
вік, релігію, національність, інвалідність або 
ВІЛ-статус. Наскільки гостро постала ця про-
блема в світі і як її намагаються виріши-
ти в Європі й Україні, дізнавалися «ПВ»..08

Економічна активність     
                        молоді
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Інформаційно-аналітичний 
центр ФПУ

ЗАЯВА

ОФІЦІЙНО

БЕЗПЕКА ПРАЦІ  
АКТУАЛЬНА ТЕМА 
СЬОГОДЕННЯ

ПРАВО НА  
СОЦІАЛЬНИЙ ЗАХИСТ

Тетяна РУБАН, ПВ

У відкритті семінару взяли 
участь Голова Федерації 
профспілок України Юрій Ку-
лик, його заступник Сергій 
Українець, керівник депар-
таменту охорони праці апа-
рату ФПУ – головний техніч-
ний інспектор праці Юрій 
Андрієвський.
На базі Академії праці, соці-
альних відносин і туризму 
ФПУ з 25 листопада по 6 
грудня проходитимуть на-

вчання технічні (головні тех-
нічні) інспектори праці всеу-
країнських профспілок, ін-
ших представників профспі-
лок із питань охорони праці 
обласного та республікан-
ського рівнів, у яких настав 
час чергової підготовки й пе-
ревірки знань. Здобуті зна-
ння мають сприяти ефектив-
ному виконанню техінспек-
торами праці покладених на 
них завдань, що забезпе-
чить удосконалення системи 
управління охороною праці.

Ветерани війни, у тому числі 
воїни-інтернаціоналісти, та 
члени їхніх родин мають 
право на пільги щодо опла-
ти за послуги зв’язку, при-
дбання палива, користуван-
ня житлом, комунальних по-
слуг. Як повідомляє 
Інформаційно-аналітичний 
центр ФПУ, нинішній стан 
реалізації норм щодо 
житлово-комунального, 
соціально-медичного та 
транспортного забезпечен-
ня ветеранів війни не відпо-
відає чинним нормам Кон-
ституції та законів України. 
На цьому наголошували 
учасники робочої наради, 
що відбулася 26 листопада в 
Будинку профспілок. Обго-
ворювалися основні трудові 
та соціальні проблеми гро-
мадян, які виконували вій-
ськовий обов’язок на тери-
торії інших держав, родин 
загиблих і померлих учасни-
ків цих бойових дій, а також 
шляхи їх вирішення. 
Вів нараду заступник Голови 
ФПУ Сергій Кондрюк. Він за-
значив, що нині важливо не 
тільки визначити проблеми, 
а й розробити та обговорити 
конкретні пропозиції щодо 
їх вирішення, які, у свою 
чергу, можуть бути покладе-

ні в основу законодавчих іні-
ціатив представників Феде-
рації профспілок у Верховній 
Раді України та оприлюднені 
представником ФПУ на засі-
даннях Кабінету Міністрів. 
При цьому, за словами Сер-
гія Кондрюка, надзвичайно 
важливо визначити, у чому 
профспілки й ветеранські 
організації можуть діяти 
спільно, а у чому делегувати 
дії один одному. Заступник 
Голови ФПУ запевнив за-
ступника голови Української 
спілки ветеранів Афганіста-
ну (воїнів-інтерна ціо-
налістів) Павла Покутного та 
голову Київської міської 
спілки ветеранів Афганіста-
ну Миколу Гончаренка, які 
також брали участь в обго-
воренні, що Федерації по-
трібно визначити пріоритет-
ні напрями, над якими слід 
ефективно попрацювати. 
Відтак ухвалено рішення 
продовжити спільну роботу 
у цьому напрямі. 
У нараді взяли участь керів-
ник департаменту бюджет-
ної політики та соціального 
захисту апарату ФПУ Люд-
мила Остапенко, працівники 
низки структурних підрозді-
лів Федерації профспілок 
України.

СЕМІНАР 

ЗУСТРІЧ

На виконання постанови Президії ФПУ   
від 28 лютого 2013 року «Про заходи щодо  
вдосконалення навчання представників проф-
спілок з питань охорони праці» у Будинку 
профспілок розпочалося навчання технічних  
інспекторів з питань охорони праці. 

ЮРІЙ КУЛИК: 
ГОЛОВНЕ  НАЦІОНАЛЬНІ ІНТЕРЕСИ УКРАЇНИ 

ТА СОЦІАЛЬНО ЕКОНОМІЧНИЙ ЗАХИСТ ЛЮДИНИ ПРАЦІ

«Здавалося, що у роботодавців, 
УСПП, Федерації профспілок України 
– різні завдання, – сказав Голова ФПУ 
Юрій Кулик. – Але вони не різні, тому 
що всі ми сьогодні прагнемо, аби в 
Україні працювало вітчизняне вироб-
ництво. Головне завдання профспі-
лок – соціально-економічний захист 
трудівників. А найголовніше завдан-
ня – це зростання заробітної плати 
людині праці. Зрозуміло, що заробіт-
ної плати не буде, якщо не буде ро-
боти. Ми хочемо, щоб сьогодні гарно 
працював наш вітчизняний вироб-
ник, щоб він виробляв якісні товари. 

Нам не потрібно отримувати вели-
чезні кількості товарів із-за кордону. 
Ми повинні забезпечити роботою та 
її гідною оплатою наших виробників. 
Тому я ще раз дякую всім вам, тим, 
хто прийшов сьогодні підтримати ці 
цілі та завдання. Федерація профспі-
лок України розробила програму під-
вищення престижності праці. Її мета 
– привернути увагу до людини праці, 
розвитку вітчизняного виробництва, 
сприяти створенню нових робочих 
місць, працевлаштуванню молоді, 
яка є нашим майбутнім. Тому я хочу 
сьогодні ще раз заявити: «Хай живе 

робітник, хай живе робочий клас!».
На мітингу також виступили народні 
депутати України, представники тру-
дових колективів і профспілок.
Учасники мітингу ухвалили резолю-
цію, у якій зазначено, що курс на єв-
роінтеграцію України є незворотнім. 
При цьому наголошено, що насампе-
ред треба створити умови для мо-
дернізації економіки і що умови 
співпраці з Євросоюзом не мають су-
перечити відносинам з країнами 
Митного союзу.

Інформаційно-аналітичний 
центр ФПУ

МІТИНГ

«Ми повинні забезпечити роботою вітчизняних виробників і гідно її оплачувати. Національні інтере-
си України та соціально-економічний захист людини праці – головні пріоритети профспілок», – заявив 
Голова Національної тристоронньої соціально-економічної ради, Голова Федерації профспілок Украї-
ни Юрій Кулик у своєму виступі під час мітингу «Будуємо Європу в Україні», що відбувся 24 листопада 
на Михайлівській площі у Києві. У заході взяли участь понад 15 тисяч представників трудових колекти-
вів, профспілок, підприємців, студентства.

Фото Анатолія ЛИСЕНКА
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21 листопада члени Прези-
дії Національної тристорон-
ньої соціально-економічної 
ради зустрілися з представ-
никами Європейського еко-
номічного і соціального 
комітету (ЄЕСК) для обгово-
рення перспектив співро-
бітництва.

У зустрічі взяли участь заступник 
співголови Нацради від проф-
спілкової сторони, в. о. першо-
го заступника Голови ФПУ Гри-

горій Осовий, заступник співголови 

Нацради від сторони роботодавців, 
виконавчий віце-президент Всеукра-
їнського об’єднання «Конфедерація 
роботодавців України» Олексій Мі-
рошниченко, представники Мінсоцпо-
літики України, співробітники Секре-
таріату Нацради. Делегацію ЄЕСК під 
час перемовин очолював член ЄЕСК, 
голова комітету із співробітництва зі 
східними сусідами Анджей Адамчик.
Під час розмови йшлося про те, що 
до середини 2000-х років контакти 
між НТСЕР і ЄЕСК були досить актив-
ними, згодом вони дещо послабша-
ли, але набули нового імпульсу після 
жовтневої зустрічі в штаб-квартирі 
комітету в Брюсселі.
«Ми поінформували європейських ко-

лег про те, як сьогодні працює Нацра-
да, які пріоритети її діяльності та ре-
зультати роботи, – сказав Григорій 
Осовий. – Зокрема, йшлося про реце-
сію в українській економіці і, як наслі-
док, загострення соціальних проблем, 
а саме: затримка з виплатою зарплат, 
скорочення робочих місць та ін.».
Особлива увага зосереджувалася на 
діях НТСЕР з метою стабілізації ситуа-
ції, що склалася. Зокрема, очільник 
Нац ради, Голова ФПУ Юрій Кулик звер-
нувся до Прем’єр-міністра України з 
пропозицією провести робочі зустрічі з 
представниками галузевих профспілок 
для докладного аналізу стану вітчизня-
ної економіки й опрацювання шляхів 
вирішення існуючих проблем.

У ПАМ’ЯТЬ ПРО СКОРБОТНІ 
1932 1933

Тетяна РУБАН
 «ПВ»

Відкриваючи слухання, 
голова профільного ко-
мітету Петро Цибенко 
зазначив, що Верховна 

Рада ратифікувала один з 
двох основних документів 
Ради Європи в сфері прав лю-
дини – Європейську соціаль-
ну хартію (переглянуту) 14 ве-
ресня 2006 року, що поклика-
на захищати соціальні та еко-
номічні права громадян. 
«Приєднання України до цієї 
хартії, – наголосив Петро Ци-
бенко, – дозволяє виправляти 
ситуацію у національній зако-
нодавчій базі, поетапно на-
ближати її до кращих євро-
пейських стандартів». 
У своєму виступі заступник Го-
лови ФПУ Сергій Кондрюк ак-
центував увагу на кількох пи-
таннях, які турбують профспіл-
ки: розмір прожиткового міні-
муму, заборгованість та низька 
зарплата, ведення колективних 
переговорів. «Ми з вами чудо-
во розуміємо, – зазначив він, – 
що нинішня ситуація із соціаль-
ними стандартами, які націлені 
на жебракування і продукуван-
ня бідності, особливо серед 
працюючого населення, ніколи 
не дозволить вирішити жодної 
позиції соціальної хартії, тому 
що в основу закладено непра-
вомірно й штучно занижені 
економічні показники».
Сергій Кондрюк звернувся з 
проханням до присутніх пере-
глянути методологію визна-
чення розміру прожиткового 
мінімуму. Він наголосив на 
тому, що ФПУ спільно з Мін-
соцполітики плідно працюють 

над певним пропозиціями, 
але вони мають бути законо-
давчо закріплені. Заступник 
Голови ФПУ висловив споді-
вання, що під час роботи над 
хартією комітет дослухається 
до цих пропозицій і виступить 
з відповідними законодавчи-
ми ініціативами. Також, за 
його словами, існує проблема 
з колективними переговора-
ми. «Сьогодні з 94 галузевих та 
міжгалузевих угод лише 8 
укладені за участю роботодав-
ців. Відтак сфера поширення 
цих угод є надзвичайно обме-
женою порівняно з тим, якою 
б вона могла бути. У нас на 
мільйон юридичних осіб, які 
наймають понад 10 працівни-
ків, припадає близько 100 тис. 
колдоговорів, тобто фактично 
укладені вони лише на 10% 
підприємств. Отже, маємо то-
тальне недотримання осново-
положних конвенцій МОП 
щодо права на ведення колек-
тивних переговорів», — кон-
статував Сергій Кондрюк. 
У виступах учасників слухань 
зазначалося, що ситуація з реа-
лізацією в Україні положень Єв-
ропейської соціальної хартії 
(переглянутої) залишається 
складною. Згідно з інформа-
ційно-аналітич ни ми матеріала-
ми, наданими Мінсоцполітики, 
із рекомендованих уряду за-
вдань щодо реалізації в Україні 
положень хартії, в повному об-
сязі виконані лише 11, частково 
– 2, виконуються в постійному 
режимі – 2, не виконані – 19. 
За результатами слухань комі-
тетом будуть направлені реко-
мендації Верховній Раді, Каб-
міну, міністерствам та іншим 
органам влади для вжиття від-
повідних заходів. 

КРОКИ ДО СТАНДАРТІВ 
ЗАХИСТУ ГРОМАДЯН

КОМІТЕТСЬКІ СЛУХАННЯ

ЗАСІДАННЯ

«Вы разглагольствуете о свободе и демокра-
тии, а другим не даете и рта раскрыть. Вы за 
роскошным столом жуете утиную построму, 
закусываете мандаринами и рассуждаете, ка-
кой шашлык лучше, какой коньяк приятней, а 
в эти минуты тысячи деревенских детей уми-
рают от голода на руках беспомощных мате-
рей. А чтобы никто не знал об этом в столице и 
за границей, ваши войска оцепили районы, ох-
ваченные голодовкой, не позволяют людям 
выйти оттуда, ваши подручные сжигают 

 вымершие деревни вместе с трупами, чтобы 
не осталось никаких следов».

Володимир Успенський. «Таємний радник 
вождя»

НТСЕР ЗАЦІКАВЛЕНА У ВИВЧЕННІ ДОСВІДУ ЄС  
ІЗ ВИРІШЕННЯ СОЦІАЛЬНО ЕКОНОМІЧНИХ ПРОБЛЕМ

20 листопада у Комітеті ВР з питань соціаль-
ної політики та праці відбулися слухання на 
тему «Про хід виконання в Україні Європей-
ської соціальної хартії (переглянутої)». 

27 ЛИСТОПАДА 
відбулося четвер-
те засідання Сум-
ської облради 

профспілок, на якому було 
розглянуто питання «Про дії 
профспілок щодо громад-
ського контролю за дотри-
манням трудового законодав-
ства на підприємствах, в орга-
нізаціях та установах області».
У засіданні взяв участь Голова 
ФПУ Юрій Кулик, який у своє-
му виступі зупинився на про-
блемних питаннях оплати 
праці в бюджетній та вироб-
ничій сферах, наголосив на 
необхідності активної участі 
профорганізацій усіх рівнів у 
подоланні заборгованості із 
зарплати, а також повідомив, 
що звернувся до Прем’єр-
міністра України Миколи Аза-
рова з проханням вжити захо-

дів щодо належного казна-
чейського обслуговування фі-
нансової системи загально-
обов’яз кового державного 
соціального страхування.
Голова Сумської облпрофради 
поінформувала учасників засі-
дання про проведені профспіл-
ками області заходи з громад-
ського контролю за дотриман-
ням трудового законодавства.
З нагоди 65-річчя утворення 
Сумської облпрофради Юрій 
Кулик вручив нагороди ФПУ 
«Профспілкова звитяга», а та-
кож Почесні грамоти і Подяки 
Голови ФПУ профспілковим 
працівникам та активістам.
Рада задовольнила прохання 
голови облпрофради Вален-
тини Єсепчук щодо звільнен-
ня за власним бажанням, об-
равши на цю посаду Тетяну 
Євдокимову.

У четверту суботу лис-
топада українці та світ 
вшановували пам’ять 
жертв жахливого злочи-
ну проти нашого народу 
– Голодомору-геноциду 
1932–1933 років.

ЮВІЛЕЙ ОБЛПРОФРАДИ
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ШАХТАРІ ПРОТИ 
ПЕРЕСЛІДУВАННЯ 
ПРОФАКТИВІСТІВ

СТРАЙКУЮТЬ РОБІТНИКИ 
КОПАЛЕНЬ

На активістів і власників 
землі постійно чинить-
ся тиск, їх пересліду-
ють та залякують. Не-

відомі особи спостерігають за 
офісом місцевого відділення 
профспілки шахтарів, а її акти-
вістів було звільнено з робо-

ти. 10 листопада, за два дні 
до вирішальних слухань у міс-
цевому суді, шестеро профак-
тивістів і члени їхніх сімей 
були заарештовані без вису-
нення обвинувачень. Дехто з 
них раніше вже зазнавав аре-
штів та знущань у поліції.

Учасники страйку, що 
розпочався 19 листо-
пада, зібралися у 
с. Казреті на південно-

му сході Грузії, біля будівлі 
адміністрації компанії RMG. 
Її керівництво вже давно обі-
цяє підвищити зарплату, про-
те своїх обіцянок не виконує. 
За словами представників 
профспілкових організацій 
підприємств, напередодні всі 
роботи на родовищах було 
зупинено, працювала лише 
збагачувальна фабрика з не-
великими запасами руди. У 

свою чергу, представники 
компанії RMG назвали 
страйк незаконним і поки що 
відмовляються виконувати 
вимоги протестувальників.
Раніше в Грузії страйкували 
залізничники, які вимагали 
підвищення зарплат та ви-
плат компенсацій за переро-
біток. 28 травня в м. Чіатура 
200 шахтарів провели акцію 
протесту перед офісом ком-
панії «Джорджіан мангане-
зі». Хвиля страйків з поді-
бними вимогами охопила 
країну восени 2012 року. 

МЕКСИКА

ГРУЗІЯ

ПІДБИТО ПІДСУМКИ 
КАМПАНІЇ ЗА ГІДНУ 
МЕДИЦИНУ

РОСІЯ

16 листопада у 25 ре-
гіонах країни стартува-
ла Всеросійська кампа-
нія «За гідну медицину», 
учасники якої виступа-
ють проти важких умов 
праці та зриву планів 
указу президента РФ 
№ 597 щодо підвищення зарплат медичним праців-
никам.  Майже скрізь організаторами й учасника-
ми акції стали працівники медичних установ: лікарі, 
медсестри, санітарки. Ініціатором кампанії виступила 
створена наприкінці минулого року Міжрегіональна 
профспілка працівників охорони здоров’я «Дія», що 
входить до складу Конфедерації праці Росії.

АДИГЕЯ | В Адигейському 
республіканському інституті гу-
манітарних досліджень скоро-
тили близько 45 наукових спів-
робітників. Ті, хто потрапив під 
скорочення, заявляють, що їм 
буде важко знайти роботу, 
адже подібних інститутів у рес-
публіці більше немає. Як пові-
домив представник адміні-
страції інституту, рішення про 
скорочення прийняте міністер-
ством освіти і науки Росії.

НОВА ЗЕЛАНДІЯ  | Адміні-
страція мережі McDonald’s 
звільнила профспілкового ак-
тивіста Шона Бейлі через те, 
що він оприлюднив факти по-
рушення трудових прав пра-
цівників, які існують в компа-
нії. Зокрема, співробітникам, 
у яких зміна триває понад 4 
години, не надавали часу для 
обідньої перерви. Бейлі пред-
ставив свідчення щодо цього 
спеціальному комітету з тру-
дового законодавства та пар-
ламентській комісії. У відпо-
відь він отримав листа з пові-
домленням, що його свідчен-
ня порушують зобов’язання 
перед роботодавцем.

КИТАЙ | Кілька сотень робіт-
ників фабрики Nokia протес-
тують проти несправедливих 
компенсацій співробітникам 
після продажу мобільного біз-
несу компанії Microsoft. Як за-
являють представники трудо-
вого колективу, люди змушені 
були підписати нові трудові 
угоди й отримали неналежну 
компенсацію. Спростовуючи 
заяви представників Nokia 
про те, що адміністрація веде 
переговори із страйкарями, 
робітники заперечують наяв-
ність діалогу з роботодавцем.

КАНАДА | Десятки канад-
ських робітників, які були зму-
шені розпочати страйк проти 
політики керівництва компанії 
Crown Holdings з виробництва 
металевої тари, вирушили до 
будівлі американської штаб-
квартири цієї організації. 
Вони вимагають від адміні-
страції припинити скорочення 
витрат, зокрема зниження 
зарплат для нових і молодих 
працівників.

КОЛУМБІЯ: ВБИТО АКТИВІСТА ПРОФСПІЛКИ НЕСТЛЕ
У колумбійському місті Бугала-
гранде загинув активіст проф-
спілки Sinaltrainal підприєм-
ства «Нестле» Оскар Лопес 
Тривіньйо. За день до вбивства 
йому та його колегам погрожу-
вали місцеві «парамілітаріс» – 
члени однієї з приватних ар-

мій, поширених у Латинській 
Америці. Погрози та трагічна 
загибель профактивіста безпо-
середньо пов’язані з голоду-
ванням на знак протесту проти 
порушень прав робітників, роз-
початого профспілкою 5 листо-
пада. 

Всесвітня профспілка харчови-
ків, працівників сільського гос-
подарства та готелів, націо-
нальний профцентр Колумбії 
CUT глибоко сумують з приво-
ду загибелі Оскара Тривіньйо 
та вимагають від уряду країни 
негайно припинити варварські 

злочини проти профспілкових 
активістів, провести повне та 
прозоре розслідування вбив-
ства активіста Sinaltrainal, при-
тягнувши до відповідальності 
його виконавців та замовників, 
а також забезпечити безпеку 
інших членів профорганізації.

КОРОТКО

У мексиканському місті Галеана місцеві 
шахтарі та дрібні землевласники розпо-
чали боротьбу за свої права з канадською 
гірничодобувною компанією Excellon 
Resources. Корпорація орендувала у міс-
цевих жителів землю під розробку, про-
те зобов’язань за угодою не дотримуєть-
ся, натомість постійно порушує трудові і 
профспілкові права працівників.

1200  осіб
ВЗЯЛИ УЧАСТЬ  
У ВУЛИЧНИХ 
 АКЦІЯХ КАМ

ПАНІЇ ЗА ГІДНУ 
МЕДИЦИНУ

Близько 700 співробітників компаній RMG 
Gold LLC і RMG Copper (входять до складу 
концерну Rich Metals Group), що видобува-
ють мідь та золото на території Грузії, ого-
лосили страйк. Вони вимагають збільшен-
ня зарплати та поліпшення умов праці.
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Тетяна МОРГУН
оглядач «ПВ»

– Миколо Андрійовичу, фінан-
сове зміцнення профспілок не 
в останню чергу залежить від 
якнайбільшої зайнятості пра-
цездатного населення та «бі-
лої» зарплати. Який стан справ 
в області щодо зайнятості, ди-
наміки профчленства і як об-
ласні профспілки сприяють 
 реалізації чинного законодав-
ства у цій сфері?

– Усе ж, очевидно, Ви можете 
похвалитися конструктивізмом 
у стосунках із соціальними 
партнерами?

– Наскільки вони є відповідаль-
ними в питанні своєчасної ви-
плати заробітної плати? 

– Миколо Андрійовичу, яка 
роль Навчально-методичного 
центру Федерації профспілок 
Чернігівщини в посиленні мо-
тивації профспілкового член-
ства та ефективності соціально-
го діалогу?

РОЗМОВА З МИКОЛОЮ БОГДАНОМ, ГОЛОВОЮ ФЕДЕРАЦІЇ 
ПРОФСПІЛКОВИХ ОРГАНІЗАЦІЙ ЧЕРНІГІВЩИНИ

Ми повинні  
на всіх рівнях 
доводити свою 
спроможність
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НАЙСТАРШОМУ ЛІСІВНИКОВІ 
КІРОВОГРАДЩИНИ  95!

Валентина ТОКАРЧУК 
голова Кіровоградської обласної організації  
профспілки працівників лісового господарства

Він пройшов нелегкими стежками Великої Вітчиз-
няної війни, був учасником Сталінградської і 
Курської битв. Міцний, загартований війною ха-
рактер, виняткова мужність, цілеспрямованість, 

наполегливість і мрія створити на післявоєнній укра-
їнській землі зелений рай – визначили його подальшу 
долю. Повернувшись із фронту, Борис Копелевич 
майже чотири десятиліття працював у лісовій галузі 
Кіровоградщини, із них 28 років очолював Світловод-
ський лісгосп. 
Керуючи лісовим господарством, Борис Томашев-
ський втілював у життя чимало важливих завдань, 
проектів і задумів: за допомогою зелених насаджень 
приборкував піщані схили над Дніпром, створюючи 
захисні лісосмуги, соснові бори навколо Світловод-
ська, боровся з водною та вітровою ерозією, озеле-
нював місто. Під його керівництвом та за його безпо-
середньої участі на території трьох районів – Світло-
водського, Онуфріївського та Олександрійського запо-
чатковано понад 18 тисяч гектарів лісів.
Сьогодні його ліси вже шумлять могутніми кронами, 
залишаючись істинною окрасою колишніх піщаних 
пустель. Під його керівництвом упродовж тривалого 
часу Світловодський лісгосп визнавали кращим під-
приємством галузі. 
Борис Томашевський у всіх проблемах розбирався 
особисто, під його керівництвом у лісгоспі була впро-
ваджена переробка низькосортної деревини й відхо-
дів з метою збільшення прибутку підприємства, від-
так – покращення соціального захисту працюючих. 
Він незмінно забезпечував працівникам належні умо-
ви праці, а успішну роботу стимулював преміями. Лі-
сова охорона забезпечувалася форменним одягом, а 
робітники – спецодягом. 
Після виходу на заслужений відпочинок Борис Копе-
левич не сидить склавши руки. Він створив безцінний 
подарунок для своїх земляків – «Воспоминания лесо-
вода», які вийшли друком у трьох книгах 2004 року, а 
2009 року вийшла у світ його книга «Думы о Кремен-
чугском водохранилище и защите его берегов», у якій 
розповів про трудові досягнення колективу Світло-
водського лісгоспу та лісничих, з якими він працював.
Борис Копелевич донині є активним учасником що-
річної акції зі створення нових лісів «Ліс єднає поко-
ління», яку традиційно лісівники області проводять у 
рамках Всеукраїнської акції «Майбутнє лісу у твоїх ру-
ках». Колектив Світловодського лісгоспу завжди за-
прошує ветерана на зустрічі та свята.
Колеги та близькі бажають ювілярові ще довго-довго 
радувати їх своєю мудрістю, енергією та добротою. 
Щиро зичать, аби плоди його праці ще впродовж ба-
гатьох років прикрашали рідну землю й радували 
прийдешні покоління, а йому додавали життєвих сил, 
здоров’я і наснаги.

АКТИВНА ДІЯЛЬНІСТЬ  
ЗАРАДИ ЛЮДЕЙ ПРАЦІ

Т

За інформацією  
ЦР профспілки 
«Машприлад»

Минулий тиждень 
для Центральної 
Ради профспілки 
«Машприлад» Укра-
їни виявився над-
звичайно насичений 
подіями.

Лісову галузь ство-
рювали переважно 
ті, кому пощасти-
ло повернутися із 
фронту. Яскравим 
прикладом вели-
кого патріота – за-
хисника Вітчизни у 
воєнні роки та за-
хисника і творця лі-
сів у післявоєнний 
час є ветеран вій-
ни та лісової галу-
зі  Борис Копелевич 
Томашевський.

Найціннішою нагородою для цієї лю-
дини за створені ним добрі справи на 
Землі є Божий дар довголіття. У листо-
паді 2013 року Борис Томашевський 
відзначив 95-річний ювілей. Серед 
усіх лісівників Кіровоградщини його 

вік – найповажніший.
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Г

Лише третина випускників у 2012 році отри-
мала направлення на роботу. З 10 випускни-
ків вишів 7 не мають змоги працювати за фа-
хом – роботодавці не беруть їх, адже вони не 

мають досвіду роботи.

20 листопада у Вер-
ховій Раді України 
відбулися парла-
ментські слухан-
ня на тему: «Участь 
молоді в суспільно-
му житті: економіч-
на активність», на 
яких обговорювало-
ся становище моло-
ді в Україні.

Участь молоді в суспільному житті: 
економічна активність

Фото Кирила ЛАТИШЕВА

800 ТИС.
БЕЗРОБІТНОЇ  

МОЛОДІ ЩОРОКУ 
ПОТРАПЛЯЄ  
У СФЕРУ  

ДЕРЖСЛУЖБИ  
ЗАЙНЯТОСТІ
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ЄВРОПА ПРОТИ 
ДИСКРИМІНАЦІЇ

ЖІНКА, ІНВАЛІД, СТУДЕНТ? 
РОБОТИ НЕ ОТРИМАЄШ!

Останнім часом до тради-
ційних ознак, за якими 
дискримінуються шукачі 
роботи, додалися ще кіль-
ка. Зокрема, ВІЛ-статус 
людини та її сексуальна 
орієнтація. Підставою для 
дискримінації може бути 
й членство в профспілці. 

Україна і світ проти 
дискримінації
21–22 листопада в Києві відбулася Національ-
на конференція «Подолання дискримінації в 
оголошеннях про вакансії: нинішня ситуація 
та передовий досвід країн Європи». Це був 
спільний захід Міжнародної організації праці 
та Міністерства соціальної політики України. 
Виявилося, що ця тема болюча й актуальна не 
лише для України, а й для європейських кра-
їн. Будь-кому можна відмовити в працевла-
штуванні: через стать, вік, релігію, національ-
ність, інвалідність або ВІЛ-статус. Наскільки 
гостро постала ця проблема в світі і як її на-
магаються вирішити в Європі й Україні, дізна-
валися «ПВ».
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А ЯК У НАС?

КОМЕНТУЄ СЕРГІЙ КОНДРЮК, ЗАСТУПНИК ГОЛОВИ ФЕДЕРАЦІЇ ПРОФСПІЛОК УКРАЇНИ

Федерація 
профспілок 
України 
дуже актив-

но співпрацює з 
Міжнародною 
організацією 
праці, й нам 
дуже приємно, 
що представ-

ники МОП завжди активно відгу-
куються на порушувані нами про-
блеми та наші пропозиції. Ниніш-
ня конференція, з одного боку, 
має вузьку тематику, але дуже ак-

туальну. Це дискримінація в сфері 
праці на першому етапі зайнятості 
– при прийомі на роботу. На щас-
тя, Україна пережила той ганебний 
період, коли роботодавці дозволя-
ли собі писати нахабні оголошен-
ня, вказуючи не лише вік або 
стать, а й певні особистісні харак-
теристики й «особливі» вимоги. 
Сьогодні такі речі трапляються рід-
ко. Але це не означає, що дискри-
мінацію повністю викорінено як 
при прийомі на роботу, так і на ро-
бочому місці, коли, наприклад, 
людина хоче вступити до проф-

спілки. Нам відомі й інші види 
дискримінації, наприклад за озна-
кою професії. Ми маємо кричущі 
факти, коли громадяни України, 
що працюють у бюджетній сфері, 
отримують на 30% менше, ніж на-
лежить, через штучне заниження 
тарифів Єдиної тарифної сітки. Ми 
маємо дискримінацію в оподатку-
ванні зарплати по відношенню до 
оподаткування доходів від підпри-
ємницької діяльності чи отриман-
ня дивідендів від акцій. Також іс-
нує дискримінація за нарахуван-
ням пенсій: певні категорії людей 

отримують набагато більші пенсії, 
ніж звичайні громадяни.
Прагнучи провести чесну діагнос-
тику зон соціальної несправедли-
вості, ФПУ здійснила велику робо-
ту, визначила їх та направила до 
міністерства соціальної політики. 
Приємно зазначити, що міністр 
Наталія Королевська відразу дала 
цілу низку доручень, згідно з яки-
ми розпочалася спільна робота у 
напрямі формування дорожньої 
карти виявлення та подолання 
зон соціальної несправедливості, 
зокрема щодо дискримінації у 

сфері праці. Всі ці заходи відбува-
ються в рамках підготовки до Дня 
соціальної справедливості, який 
за указом Президента відзначати-
меться 20 лютого. До цієї дати 
ФПУ готуватиме щорічні звіти, в 
яких визначатимуться зони соці-
альної несправедливості та шляхи 
їх подолання. 
Впевнений: національна конфе-
ренція, присвячена подоланню 
дискримінації у сфері праці, до-
дасть нам аргументів для досяг-
нення нашої мети – подолання де-
фіциту гідної праці.

Іноді роботодавці обмежують пра-
ва претендентів на посаду за зна-
ком зодіаку. Так, в одному оголо-
шенні про вакансію секретарки за-
значалося: «Скорпіонів за гороско-

пом прохання не турбувати». 
Існують чотири ключових конвен-
ції МОП, спрямовані на боротьбу з 
дискримінацією: № 111 – про дис-
кримінацію у сфері зайнятості та 
занять; № 100 – про рівну винаго-
роду за рівноцінну працю; № 156 – 

про працівників із сімейними 
обов’язками; № 183 – про охорону 
материнства. Усі ці конвенції ра-

тифіковані Україною.

Дискриміна-
ція при прийо-
мі на роботу 
становить сер-
йозну загрозу. 
Через це 
страждають 
цілі групи лю-
дей, і найбіль-
ше – жінки та 
молодь
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ФОТО Кирила ЛАТИШЕВА

Тетяна ЯБЛОНСЬКА, «Хліб»

Тетяна РУБАН
«ПВ»

ГЕРОЇ СОЦІАЛІСТИЧНОЇ ПРАЦІ

Цього високого звання 
були удостоєні 117 
трудівників краю, із 
них 85 працівників 

сільського господарства, се-
ред яких 32 ланкові, 20 бри-
гадирів комплексних бри-
гад, 15 керівників колгоспів 
і радгоспів, 11 тваринників, 
7 механізаторів, 7 працівни-
ків промисловості, 6 буді-
вельників.
Серед героїв – 75 учасників 
війни, з них 26 брали участь 
у бойових діях у Великій Віт-
чизняній війні. Їхнє життя 
об палила війна, а в повоєнні 
роки за доблесну працю їх 
було достойно відзначено.
Звеличені подоляни знані 
не тільки на Поділлі, а й в 
Україні та всьому світі. Це 
М. П. Бажан – український 
поет, Б. І. Збарський – уче-
ний, біохімік, В. І. Явор-
ський – геолог і палеонто-
лог, С. М. Федоров – лікар-
офтальмолог.
Прикладом героїзму є пра-
ця колгоспників села Летава 
Чемеровецького району. В 
1948 році 11 летавчанам за 
високі врожаї пшениці, 
жита, цукрових буряків 
було присвоєно звання Ге-
роя Соціалістичної Праці. 
Серед них – голова колгоспу 
Д. В. Бойко, 9 ланкових і 
бригадир тракторної брига-
ди. В 1958 році Давиду Ва-
сильовичу Бойку це звання 
було присвоєне вдруге.
Народна художниця Тетяна 
Яблонська самовіддану й 
невтомну працю летавчан 
зобразила у відомій картині 
«Хліб».

БРОНЗОВІ ПОГРУДДЯ 
ДВІЧІ ГЕРОЯМ 
СОЦІАЛІСТИЧНОЇ 
ПРАЦІ

Справу Д. В. Бойка 
продовжував до 1980 
року В. Д. Ліщук, 
який 1976 року також 
був удостоєний зван-
ня Героя Соціалістич-
ної Праці. З 1980 
року господарство 
очолив М. В Шапо-
вал, який примножив 
славу ордена Леніна 
сільськогосподар-

ського кооперативу «Лета-
ва» і 2011 року Указом Пре-
зидента України одержав 
Золоту зірку Героя України.
Двічі героєм став голова 
колгоспу «Україна» села Лі-
соводи Городоцького райо-
ну Г. І. Ткачук. Іще 6 праців-
никам цього господарства 
було присвоєно звання Ге-
роя Соціалістичної Праці.
З ініціативи обласної ради 
ветеранів в усіх районах і 
містах області цього року 
було проведено урочистості 
щодо вшанування Героїв 
Соціалістичної Праці, а та-
кож відзначених іншими 
урядовими нагородами.
В усіх заходах, присвячених 
Героям Соціалістичної Пра-
ці, орденоносцям трудового 
фронту, брали участь пра-
цівники агропромислового 
комплексу, освіти, науки, 
культури, а також керівники 
місцевих органів влади та 
самоврядування. 
Проведено 12 мітингів із 
вшанування світлої пам’яті 
Героїв Соціалістичної Праці, 
під час яких відкрито мемо-
ріальні дошки 21 Герою Со-
ціалістичної Праці. В шко-
лах, бібліотеках проводять-
ся зустрічі з Героями Праці, 
серед яких Г. І. Абрамчук, 
М. П. Козак, М. М. Мазур, 
Н. О. Русіна, А. Ф. Яроцька, 
Л. Л. Глєвіч, Г. О. Щербанюк, 
С. Й. Примуд.
Меморіальні дошки на 
честь Героїв Соціалістичної 
Праці у 2008 році встанов-
лені у смт Чемерівці, а цьо-
го року – в с. Голосків Лети-
чівського р-ну.
Постійно проводяться зу-
стрічі з Героями Соціаліс-
тичної Праці в різних райо-
нах регіону.

Обласна телерадіо-
компанія «Поділ-
ля – Центр» ра-
зом із обласною 
радою ветеранів 
створила й пока-
зала 18 телефіль-
мів «Війною об-
палені – працею 
звеличені», учас-
никами яких були 
понад 3600 осіб, 
здебільшого мо-
лодь, учні.

ВІЙНОЮ ОБПАЛЕНІ  
ПРАЦЕЮ ЗВЕЛИЧЕНІ  

ЮВІЛЕЙ

КРАЩІ З КРАЩИХ

ЗА ІНФОРМАЦІЄЮ 
ДОНЕЦЬКОЇ ОБЛАС
НОЇ ОРГАНІЗАЦІЇ 
ПРОФСПІЛКИ ПРА

ЦІВНИКІВ ОСВІТИ І НАУ
КИ УКРАЇНИ, на початку 
листопада 2013-го у Будин-
ку профспілок відбулося 
урочисте зібрання, присвя-
чене 70-річчю організації. 
Захід розпочався з демон-
страції фільму, в якому ви-
світлено основні віхи діяль-
ності профспілки – з часу 
відродження і донині.

У своєму вітальному слові 
голова обкому профспілки 
Ася Горшкова подякувала 
всім присутнім за їхню 
працю й висловила надію 
на те, що спільними зусил-
лями вдасться домогтися 
процвітання не тільки 
профспілкової організації, 
а й галузі освіти в цілому.
Зі сцени актового залу 
учасників заходу привіта-
ли директор департаменту 
освіти і науки Донецької 
ОДА Юрій Соловйов, рек-

тор Донецького націо-
нального технічного уні-
верситету Олександр Мі-
наєв, заступник голови 
Профспілки працівників 
освіти і науки України Лю-
бов Гарбаренко, заступник 
голови Донецької облас-
ної ради профспілок Надія 
Постернак, колеги з Мо-
скви і Луганська.
Усіх, хто більшу частину 
життя віддав розвитку й 
зміцненню профспілкового 
руху галузі, було відзначе-

но медаллю «За профспіл-
кову доблесть». Серед них 
– голови міських, район-
них, вузівських організацій 
профспілки, працівників 
виконавчого апарату обко-
му профспілки, які пропра-
цювали у профспілкових 
органах понад 25 років.
Окрім того, багатьох акти-
вістів було відзначено 
профспілковими нагоро-
дами ЦК профспілки, До-
нецької обл проф ради та 
обкому профспілки.

ДОНЕЦЬКІЙ ОБЛАСНІЙ ОРГАНІЗАЦІЇ ПРОФСПІЛКИ  70!

ПРАЦЮЮТЬ ДЛЯ ЗДОРОВ’Я ЛЮДЕЙ

На підприємстві впровад-
жена інтегрована система 
управління, яка відповідає 
вимогам GMP, GDP, міжна-
родним стандартам ISO 
9001, ISO 14001, OHSAS 

18001 і враховує елементи 
системи IMPAC 10000.

19 листопада відбувся 
семінар-нарада керівників 
міських профспілок, керів-
ників управлінь Київської 
міської ради профспілок за 
участі представників ЗМІ у 
Науково-виробничому цен-
трі «Борщагівський хіміко-
фармацевтичний завод». 
Мета заходу – поділитися 
передовим досвідом орга-
нізації виробничих проце-
сів і побудови соціально-
економічних відносин у 
трудових колективах пере-
дових підприємств Києва. 

Під таким гаслом Організація ветеранів 
Хмельницької області відзначає 75-річчя 
з дня заснування почесного звання Героя 
Соціалістичної Праці. 
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редактор відділу «ПВ» 
(за матеріалами профспілкового 
комітету ВАТ «Турбоатом») 

П
ОХОРОНА ПРАЦІ

ОЗДОРОВЛЕННЯ 
ПРАЦІВНИКІВ

САМО ДІЯЛЬНІСТЬ

СПОРТИВНЕ ЖИТТЯ

КУЛЬТУРНО
ПРОСВІТНИЦЬКА 
ДІЯЛЬНІСТЬ

«Турбоатом»: життя первинки

5854
ПРАЦІВНИКИ ТА 

1609 ПЕНСІО
НЕРІВ  КОЛИШ
НІХ ПРАЦІВНИ
КІВ ВАТ ТУРБО
АТОМ  ПЕРЕБУ

ВАЮТЬ НА 
ПРОФСПІЛКО
ВОМУ ОБЛІКУ

За останні кілька років середній вік працівників 
заводу знизився з 48 до 43 років, а від початку 

2008 року на підприємство прийшли понад 
2 тис. молодих людей. Щоб допомогти новач-
кам успішно адаптуватися і знайти своє місце в 
колективі, дирекція і профком розробили комп-
лексну програму з адаптації та мотивації нових 
співробітників. Також на підприємстві створені 

належні умови для дозвілля та розвитку 
 спільних інтересів турбобудівників.

Первинна профспілкова організація ВАТ «Тур-
боатом» є організаційною ланкою Харківсько-
го обласного комітету Профспілки працівників 
машинобудування і метало обробки України. 
На профспілковому обліку перебувають 5854 
працівники та 1609 пенсіонерів – колишніх 
працівників заводу, що беруть участь у роботі 
Ради ветеранів підприємства. 
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ПОВНОВАЖЕННЯ

ПЕРВИННА,  
МІСЬКА ЧИ РЕГІОНАЛЬНА?

ПРАВОВИЙ СТАТУС РЕВІЗІЙНОЇ  
КОМІСІЇ ПРОФОРГАНІЗАЦІЇ

Департамент 
правового захисту

апарату ФПУ

?Які повноваження має 
виборний профспілко-
вий орган первинної 
профспілкової органі-

зації на підприємстві, в 
установі, організації? 

ДІЯЛЬНІСТЬ  | ПРАВА ТА ГАРАНТІЇ 

ЯК ПРАЦЮЄ ВИБОРНИЙ  
ПРОФСПІЛКОВИЙ ОРГАН ПЕРВИНКИ?

Виборні органи профспілкової організації, що діють на 
підприємстві, в установі або організації, виконують свої 
повноваження відповідно до статті 38 Закону України 

«Про професійні спілки, їх права та гарантії діяльності».

Для представництва та захисту 
прав та інтересів спілчан 

профспілки, профорганізації 
можуть мати статус первинних, 
місцевих, обласних, регіональ-

них, республіканських,  
все українських.

?Чи є ревізійна комі-
сія профспілкової 
організації вибор-
ним органом? Який 

вона має правовий ста-
тус і чи поширюються на 
членів цієї комісії гаран-
тії, передбачені статтею 
252 Кодексу законів про 
працю України?

?Які нормативні акти визначають статус 
професійних спілок та їх незалежність? 
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Італійки (Франческа Стріна) Рожева сукня (Джанні Стріна)

Відпочинок танцівниці (Джанні Стріна)

Кирило ЛАТИШЕВ
Фото автора

Моя любов (Франческа Стріна) Лист (Джанні Стріна)

Машере у Венеції (Джанні Стріна)

Осінь у Парижі (Франческо Таммаро)Поєдинок у сутінках (Франческо Таммаро)

Шматочок Італії в Україні

Весна (Джанні Стріна)
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Тетяна МОРГУН 
спеціально для «ПВ»

В

Наш земляк, письменник Роман Іваничук – щирий, 
справжній патріот України, майстер глибокий, силь-
ний, вражаючий. Він створив понад 20 історичних ро-
манів. А у творах такого жанру, як легко переконуєш-
ся, в принципі є спокуса збитися на непотрібний па-
фос, докори, заклики тощо. Та не такий Іваничук, у 
якого завжди гідна інтонація, а енергія ідеї й думки – 
те, що читача справді хвилює, проростає із самої опо-
віді, з високохудожнього викладу, способу добору ав-
тором закономірностей розвитку сюжету.
Нині, маючи 84 роки, Роман Іваничук вперше написав 
роман, присвячений його рідному місту – Коломиї. 
Цей, уже 21-й, історичний роман письменника нази-
вається «Торговиця». В інтерв’ю ВВС-Україна автор 
розповів, що хоча сам родом з Коломиї, але якось 
оминав у творчості рідне місто, бо завжди був зайня-
тий іншими темами. Тепер же свій борг компенсує. 
Щоправда, в творі перед читачем просто Місто, з ве-
ликої літери, без конкретної назви. 
В тому ж цікавому інтерв’ю Роман Іваничук розпові-
дає: «Коломия – дуже традиційна і стабільна. Є так 
званий коломийський гонор. Коломияни – великі теа-
трали, мають свій театр. Вони дуже пишаються своїм 
містом, в тому числі я. Бо там усе було – наприклад, 
видавництва Оренштайна чи Бойчука – таких видав-
ництв не було в Станіславі (нині Івано-Франківськ). 
Коли Франко мандрував містами, то згадував Станіс-
лав, а заїжджав у Коломию, бо там були видавництва. 
Там були майстерні знаменитих фотографів, напри-
клад Кіблера. Був краєзнавчий музей, тепер це Музей 
Гуцульщини. Зараз там є музей «Писанка». 
Коломия дуже активна до культурного життя. Я 
пам’ятаю, це були люди, які не пропускали жодного 
спектаклю в театрі чи прем’єри кінофільму. Це такий 
гарний прошарок коломийської інтелігенції, і навіть 
не тільки інтелігенції. Не знаю, наскільки це мені вда-
лося, але я торкнувся питання широкого діапазону. Як 
там формувалися люди, свідомість, як вона втілюва-
лася в реаліях. Там були стосунки між поляками й 
українцями, бо Коломия була Вавилоном: тут жили 
поляки, українці, євреї, німці й ін. Були змішані шлю-
би українців з поляками і, відповідно, ворожнеча і ро-
динні стосунки. Там було жахливе знищення євреїв. 
Не знаю, в якому іншому місті було аж таке тотальне 
знищення всіх євреїв, як у Коломиї. Це була страшна 
подія. Потім, після закінчення війни, депортації в Си-
бір через дії УПА. Всі ці події там відбито». 
Сюжет розвивається на тлі двох історичних відрізків: 
сучасного й минулого. А в головного героя «Торгови-
ці» є реальний прототип – рідний брат Романа Івани-
чука, старший за нього на два роки.

ПОСТАТІ | ПАМ’ЯТІ МИХАЙЛА ГОЛОВАЩЕНКАНА КРУГИ СВОЯ...

Син Михайла Івановича, талановитий 
скульптор Тарас Головащенко встановив 
на Байковому цвинтарі гідний 
пам’ятник: бронзове погруддя надзви-
чайно тонко й точно передає не лише 
риси, а й навіть ту особливу енергій-
ність, що завжди ніби підсвічувала об-
личчя батька, надаючи йому й за життя 

майже містичної величі. На постаменті 
викарбуваний скромний напис: Видат-
ний музикознавець, заслужений діяч 
мистецтв України М. І. Головащенко, 
дати народження та смерті.
...Покладаю троянди і вдивляюсь, як бу-
вало завжди, трошки закинувши голову, 
в бронзове обличчя Михайла Івановича. 

А він дивиться безстрашним та суворим 
поглядом кудись понаді мною, в дале-
чінь...
Дай йому, Боже, побачити з горішніх ви-
сот злагоду й добробут на українській 
землі, повагу до наших національних 
скарбів, титанів духу й думки, прагнення 
нащадків свято зберігати їхню пам’ять.

ПАМ’ЯТЬ ЖИВА

ЛІТАВ ОРЕЛ, ЛІТАВ СИЗИЙ...

Хочеться привітати улюбленого 
прекрасного народного артиста 
України Олексія Богдановича не 
лише з його 50-річчям (яке, прав-
да, було в березні), а й з немину-
щою можливістю грати краще із 
світової класики й укотре завойо-
вувати серця глядачів.

Нещодавно в столичному Будинку 
офіцерів було презентовано сце-
нічну інтерпретацію роману фран-
цузького письменника (володаря 
двох(!) Гонкурівських премій) Ро-
мена Гарі «Обіцяння на світанку». 
Гімн материнській любові. У ви-
ставі задіяні лише чотири актори 

– Олексій Богданович, Надія Кон-
дратовська й два міми. Пишуть, 
що гра акторів викликала такий 
сильний резонанс, що чимало 
глядачів не втрималися від сліз і 
після закінчення вистави майже 
всі побігли телефонувати своїм 
мамам.

Олексій Богданович – актор Наці-
онального академічного драма-
тичного театру ім. Івана Франка, 
нині готує роль Федора Протасова 
у славетній п’єсі Льва Толстого 
«Живий труп». Розуміє свого ге-
роя як тонку натуру, ідеаліста та 
романтика, чоловіка розумного, 
чутливого й саме тому душевно 
невлаштованого, стражденного.
Час від часу Богданович знімаєть-

ся в кіно, проте робить це, як сам 
каже, «аби не впасти в депресію», 
аби не зупинятися. З іншого боку, 
він переконаний, що там, де ка-
мера, творчості мало, а є жор-
сткий робочий процес. Театр же 
дарує акторові невимовно пре-
красні моменти усвідомлення, ви-
гадки, тобто такої творчої радості, 
яку в кіно навряд чи вдається пе-
режити.

ОБІЦЯННЯ... МАЙСТЕРНОСТІ

ПРО ЖИТТЯ В 
ПІДКАРПАТСЬКОМУ 
ВАВИЛОНІ

«Михайло Головащенко – знакова постать ук-
раїнської культури».

Борис Олійник
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За інформацією Прес-служби 
Федерації профспілок 
Рівненської області

Змагання, які вже вшосте 
проводяться обласною 
організацією ФСТ 
«Спартак», були присвя-

чені пам’яті Віктора Степан-
ського – майстра спорту між-

народного класу, одного з 
кращих спортсменів Рівнен-
щини. Віктор Анатолійович 
був п’ятиразовим чемпіоном 
України в 1983–1987 роках, 
переможцем багатьох міжна-
родних змагань із штовхання 
ядра. Після закінчення актив-
ної спортивної кар’єри пра-
цював тренером-викладачем, 

директором ДЮСШ «Аван-
гард». Виховав багатьох 
спортсменів, майстрів спорту 
України. За його ініціативи в 
Рівненській області було від-
роджено фіз культурно-
спортивне товариство «Спар-
так», головою якого він був у 
2000–2004 роках та до своєї 
передчасної смерті.

Всеукраїнський турнір відвіда-
ли голова обласної Федерації 
профспілок Микола Шершун, 
заступник голови ФПО Марія 
Рожко та голови обласних ко-
мітетів, члени президії ФПО. 
Голова ФПО привітав спортс-
менів з перемогами й участю 
в змаганнях і вручив почесну 
грамоту Федерації профспілок 
області, а також подарунок – 
спортивний рюкзак у номіна-
ції «За волю до перемоги».
Варто зазначити, що Федера-
ція профспілок області актив-
но бере участь у відродженні 
й організаційному станов-
ленні спорттовариства 
«Спартак», організаційно та 
методично підтримує ФСТ у 
його роботі.

ПРИЩЕПА ЗНОВУ КРАЩА В СВІТІ
На чемпіонаті світу із самбо, який наприкінці минулого тижня проходив у 
Санкт-Петербурзі, українка Марина Прищепа здобула перемогу у ваговій ка-

тегорії до 80 кг і стала шестиразовою чемпіонкою планетарної першості.
У 40-му чемпіонаті світу із самбо взяли участь 515 спортсменів із 72 кра-
їн. Українська команда здобула три золоті і по п’ять срібних та бронзо-
вих нагород. Крім Прищепи «золото» ЧС здобули наші Тетяна Савен-
ко (до 72 кг) та Світлана Яремка (понад 80 кг). Поступились у вирі-
шальних поєдинках Іван Васильчук (до 90 кг), Андрій Каштанов (до 
62 кг), Луїза Гайнутдінова (до 68 кг), у бойовому самбо – Ігор Севе-
рин (до 62 кг) та Олександр Туровський (до 82 кг). На третю схо-
динку п’єдесталу пошани зійшли Олена Сайко (до 60 кг), Рустем 
Сейдалієв (до 74 кг), Ігор Задерновський (до 100 кг), у бойовому 
самбо – Сергій Чорний (до 52 кг) і Вадим Зеленюк (до 68 кг).

БІАТЛОН

ТРІАТЛОН

ПАМ’ЯТІ ЗЕМЛЯКА | ТУРНІР ЗА УЧАСТІ ЗАРУБІЖНИХ СПОРТСМЕНІВ

ПЕРША МЕДАЛЬ 
НОВОГО СЕЗОНУ

ЕТАПИ КУБКА ЄВРОПИ 
ДЕБЮТУЮТЬ В УКРАЇНІ

ЮНІ БОРЦІ ВИЗНАЧИЛИ КРАЩИХ

Кольори «синьо-жовтої» 
команди захищали Олена 
Підгрушна, Валя Семе-
ренко, Сергій Семенов та 
Андрій Дериземля. Олена 
закінчила свій етап оди-
надцятою, Валя вивела 
Україну на шосте місце, 
після відрізка Сергія Укра-
їна вийшла на п’яту пози-
цію. Перед останнім ета-
пом з величезним відри-
вом лідирувала збірна 
Франції, але в стійці Мар-
тен Фуркад не тільки при-
мудрився заробити три 

штрафні кола, а й дві хви-
лини штрафу. Саме їм 
українська збірна може 
завдячувати третім міс-
цем. Адже Дериземля фі-
нішував четвертим, з від-
ставанням від лідера в 
1 хвилину й 11 секунд. 
Але після штрафу Франції 
розстановка лідерів змі-
нилася, й Україна отрима-
ла бронзові нагороди.
А переможцем стала 
збірна Чехії (1:17:05.6), на 
другому місці – спортсме-
ни з Норвегії (+10.2).

Європейська федерація 
вже затвердила календар 
змагань на 2014 рік і, за 
словами генерального 
 секретаря Федерації тріат-
лону України Едуарда Па-
наріна, згідно з ним на-
ступного сезону наша кра-
їна прийматиме одразу 
два етапи Кубка Європи. 

Перший в історії України 
старт серії ETU відбудеться 
24–25 травня в м. Дніпро-
петровську – це буде етап 
Кубка Європи на спринтер-
ській дистанції. А 28 черв-
ня, на День Конституції, 
столиця прийматиме етап 
континентального кубка 
на олімпійській дистанції.

У неділю в швецькому Естерсунді 
стартував перший етап Кубка світу з бі-
атлону. Спортсмени відкрили змаган-
ня змішаною естафетою, в якій україн-
ська збірна фінішувала третьою.

У наступному році Україна отрима-
ла право провести одразу два етапи 
Кубка Європи, які прийматимуть міс-
та Дніпропетровськ і Київ.

МАСОВА ФІЗКУЛЬТУРА | СПІВПРАЦЮЮТЬ ПРОФСПІЛКА ТА ФСТ КОЛОС

Сергій БАРАНЧИКОВ 
спеціально для «ПВ»

У 

коротко

ОБ’ЄДНАНІ ЛЮБОВ’Ю ДО СПОРТУ
Закарпатська обласна профспілкова організація працівників агропромислово-
го комплексу (голова Ганна Кулик) у питаннях розвитку масової фізкультури і 
спорту серед спілчан активно співпрацює з облрадою ФСТ «Колос». Нещодав-
но голова товариства Микола Тимчак, який є членом президії обласної проф-
спілки, на одному з її засідань звітував про роботу товариства щодо розвитку 
масової фізкультури серед аграріїв області та підготовку спортивного резерву.

Нагородження переможців проводять 
 організатори спартакіади 

Змагання з перетягування каната

Районний центр Рівненської області – Кос-
топіль на початку листопада став центром 
огляду майстерності юних борців. У Всеукра-
їнському турнірі з греко-римської боротьби 
в складі 10 команд взяли участь понад півто-
ри сотні кращих спортсменів, які навчають-
ся у спеціалізованих спортивних навчальних 
 закладах України та сусідньої Польщі.
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 ГАЗЕТА ФЕДЕРАЦІЇ ПРОФЕСІЙНИХ СПІЛОК УКРАЇНИ

Видавець – пiдприємство   
«ПРОФIНФОРМ» ФПУ.

Розгадавши сканворд і вписавши букви в 
клітинки, виріжте його по червоній рамці 
та надішліть нам на адресу: «Профспілко-
ві вісті», майдан Незалежності, 2,   
м. Київ, 010142  або profvisti@ukr.net. 
Усіх, хто правильно розгадав сканворд і 
першим надіслав відповідь, чекає вина-
города – піврічна передплата на газету 
«Профспілкові вісті».
ВІТАЄМО Ніну Нечипоренко із смт Воло-
дарськ-Волинський Житомирської обл., яка 
правильно розгадала сканворд у № 47.

ДО УВАГИ ПЕРЕМОЖЦІВ КОНКУРСУ! 
Щоб отримати піврічну передплату на 
газету «Профспілкові вісті», необхідно 
подати до редакції копію ідентифікацій-
ного коду, а також вказати домашню 
адресу й поштовий індекс.

2 – 8 грудня

ГОРОСКОП

 СКАНВОРД

Відповіді на сканворд, надрукований у № 47

Пр
ав
ил

ьн
а в

ід
по

від
ь –

 «е
фі
оп

».

29

30

1

2

3

4

5

Монастир Таунг Калат розташований посеред Національного парку Мьянми на 
вершині сплячого вулкана (737 метрів над рівнем моря). Піднімаючись до мо-
настиря, вам треба буде подолати 777 сходинок. Вважається, що саме на цій 
вершині живуть найсильніші з 37 натов (духів), яких шанують нарівні з Буддою.
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ОВЕН 
Оригінальні 
ідеї, які спадуть 

на думку, на практиці 
можуть несправдити 
себе і призвести до 
збитків. Постарайтеся 
не приймати імпуль-
сивних рішень щодо 
фінансів, зараз не час 
витрачати гроші.      

ТЕЛЕЦЬ 
У вашій душі 
вирувати-

муть пристрасті. Але 
зайві переживання 
можуть негативно по-
значитися на здоров’ї, 
тож краще зайнятися 
справою, яка стане 
віддушиною, допомо-
же позбутися напру-
ження.    

БЛИЗНЮКИ 
Приготуйтеся 
до того, що 

плани змінюватимуть-
ся на ходу, тому краще 
нічого не планувати 
заздалегідь. Не варто 
особливо розрахову-
вати на допомогу дру-
зів, оскільки у кожного 
свої проблеми.    

РАК 
Намагайтеся 
не піддава-

тися емоціям, спрямо-
вуйте зусилля на по-
шук швидких рішень. 
Погляньте в очі своїм 
страхам – від цього 
вони стануть значно 
меншими, і ви зрозу-
мієте безпідставність 
своїх переживань.     

ЛЕВ 
Краще утри-
матися від по-

дорожей на далекі від-
стані. Знайдіть спосіб 
вирішити важливі пи-
тання через Інтернет, 
телефон або поки що 
відкладіть їх.     

ДІВА 
Якщо ви 
пов’язані з ви-

робництвом, будьте 

обережними, дотри-
муйтеся правил безпе-
ки, аби уникнути трав-
матизму.    

ТЕРЕЗИ 
Щоб не заго-
стрювати сі-

мейні стосунки, поста-
райтеся дійти компро-
місу, знайти рішення, 
яке хоча б частково за-
довольнить усіх.     

СКОРПІОН 
Цей тиждень 
буде сповнений 

труднощів і форс-
мажорних ситуацій. 
Проблеми будуть не 
лише у вас, а й у тих, 
хто вас оточує, тож в 
усьому варто розрахо-
вувати тільки на себе.     

СТРІЛЕЦЬ 
Контролюй-
те фінанси, 

відмовтеся поки що 
від великих покупок. 
З’являться гарні пер-
спективи, які, залежно 
від вашої рішучості, 
спроможні карди-
нально змінити ва - 
ше  життя.      

КОЗЕРІГ 
Нарешті ві-
зьміться за 

запущені справи. До-
бре прибрати у по-
мешканні, позбутися 
зайвих речей. Не шко-
дуйте за минулим.          

ВОДОЛІЙ 
Цей тиждень 
краще присвя-

тити цікавій роботі, 
бажано на самоті. Мо-
жуть загостритися сто-
сунки з навколишні-
ми, тож усіляко уни-
кайте конфліктів.       

РИБИ 
Вам кортіти-
ме влізти в 

якусь авантюру, та 
краще цього не роби-
ти, позаяк ризикуєте 
нажити собі проб-
леми.  

Позбутися паразитів допоможе пижмо звичайне. Його ефективність я 
засвідчую от уже який рік. Одну столову ложку подрібненої трави за-
ливаю 200 мл води і впродовж двох годин запарюю в духовці. Потім 
проціджую і даю тваринам перед годівлею по 1–2 столові ложки. На 
власному досвіді пересвідчився, що поросята швидко позбудуться 
глистів. Під час лікування їх слід годувати легкими й рідкими кормами. 
А от для дорослих свиней на 200 мл води можна брати не одну, а дві 

ложки подрібненої трави.
Раджу уважніше придивитися до цієї 
надзвичайної трави, позаяк її можна 
використовувати і в інших цілях. 
Покладіть пижмо у хлів, де утриму-
ються тварини, і невдовзі ви заува-

жите, що у приміщення лише зрідка во-
дитимуться мухи.
Збираю пижмо у серпні. Особливо корис-

ні насіння та віночки квітів.
С. ВАСИЛЬЧУК, 

Черкаська область

ЯКЩО В ПОРОСЯТИ ГЕЛЬМІНТИ…

Підприємство «Профінформ» ФПУ оголошує 
конкурс на кращу організацію передплати 
 газети «Профспілкові вісті» на 2014 рік. Кон-

курс проводиться серед територіальних проф об’єд-
нань, профоб’єднань АР Крим та м. Києва.
Мета конкурсу – стимулювати активність територіаль-
них проф об’єднань щодо проведення річної перед-

плати газети «Профспілкові вісті» на 2014 рік.
Переможці конкурсу визначатимуться відповідно до 
даних ДП «Преса» (форма звітності СП-18) про перед-
плату на газету «Профспілкові вісті» на 2014 рік ста-
ном на 25 січня 2014 року.
Для переможців установлено три премії:
перша – 3000 грн; друга – 2000 грн; третя – 1000 грн.

ОРГАНІЗУЙ ПЕРЕДПЛАТУ 
ПРОФСПІЛКОВОЇ ПРЕСИ НА 2014 РІК!

УВАГА  КОНКУРС!    У ГОСТЯХ ПВ   ГАЗЕТА ПРИСАДИБНЕ І ДАЧНЕ ГОСПОДАРСТВО

   НЕПРИСТУПНІ МОНАСТИРІ СВІТУ
КАЛЕНДАР ЗНАМЕННИХ 
І ПАМ’ЯТНИХ ДАТ
  29 листопада – 5 грудня


